ALISON VAZ FERREIRA 30140001

CRYSLA KARINE MACIEL SOUSA SENA 30140036

CAROLINE DOS ANJOS BELARMINO DA SILVA 30140028

FILIPE DE MELO BRASIL 30140052

PEDRO ERICK ARAUJO BEZERRA 30140079

GUSTAVO CAVALCANTE TAVARES 30140060

GABRIEL FERREIRA CÂMARA 30140508

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20260002

PROCESSO SEI N.º 25.0.000007352-3

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO N.º 19.152

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ torna público o Pregão Eletrônico N.º 20260002, de seu interesse, cujo OBJETO é a prestação dos
serviços de renovação de garantia ProSupport Plus com Missão Crítica, da fabricante Dell, para os equipamentos servidores Dell PowerEdge R740XD e o switch SAN
Dell, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, nas condições estabelecidas no edital e seus anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS no endereço:
www.comprasnet.gov.br, através do N.º 900022026, até a abertura da Licitação no dia 19/02/2026, às 09:30h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.defensoria.ce.def.br/licitacoes.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 29 de janeiro de 2026.

Nídia de Matos Nunes

Pregoeira

Conselho Superior da Defensoria Pública - (CONSUP)

Súmula

SÚMULA DA ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE 2025

Às 9h do dia 12 (doze) de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sede da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, localizado na Av. Pinto Bandeira, nº 1111,
bairro Luciano Cavalcante, realizou-se a 8ª Sessão Extraordinária do CONSUP. A sessão foi convocada por ato da Presidenta do Conselho Superior, Exma. Sra. Sâmia
Costa Farias Maia, através de e-mail institucional regularmente encaminhado a todos os respectivos membros, tendo como pauta: 1. Processo nº 25.0.000005299-2.
Compareceram os seguintes membros: a Presidenta do Conselho Superior Exma. Sra. Sâmia Costa Farias Maia, Conselheira nata; o Exmo. Sr. Leandro Sousa Bessa,
Conselheiro nato; a Exma. Sra. Sandra Dond Ferreira, Conselheira nata; o Exmo. Sr. Ricardo César Pires Batista, Conselheiro eleito (on-line); a Exma. Sra. Sheila
Florêncio Alves Falconeri, Conselheira eleita; o Exmo. Sr. Adriano Leitinho Campos, Conselheiro eleito (on-line). Presente ainda representando a Associação dos
Defensores Públicos e Defensoras Públicas, a Exma. Sra. Kelviane de Assunção Ferreira Barros Machado. Ausência justificada da Conselheira eleita, Exma. Sra. Sandra
Moura de Sá e da Ouvidora Geral Externa Francisca Joicemeiry Ramos de Brito. A sessão foi presidida pela Exma. Sra. Sâmia Costa Farias Maia e secretariada pela
Defensora Pública Denise Sousa Castelo. Foram aprovadas as Súmulas da ata da 8ª Sessão Ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2025. Aberta a sessão, a Presidenta
do Consup saudou os presentes e iniciou sem informes. Em pauta o processo nº 25.0.000005299-2, que trata de processo instaurado a partir de comunicação da PGE,
acerca do trânsito em julgado do processo nº 3023310-36.2023.8.06.0001, para cumprimento da decisão judicial, postulada pela Procuradoria Geral do Estado do
Ceará/PGE, a fim de que sejam indicados novos membros para formação Comissão Especial de Heteroidentificação do Concurso Público para provimento de cargo de
Defensor Público. A Presidenta esclareceu que conforme o artigo 31 do Regulamento nº 01, de 02 de julho de 2021, a Comissão Especial de Heteroidentificação e a
Comissão Recursal são indicadas pelo Conselho Superior e nomeadas pela Defensora Pública Geral, formada por 03(três) membros cada uma, sendo compostas por
um(a) defensor(a) público(a) e mais dois membros da sociedade. Passada a escolha dos integrantes da comissão, restou aprovada por unanimidade a seguinte
composição para a Comissão Especial de Heteroidentificação do Concurso Público: o Defensor Público Delano Câncio Brandão e os membros(as) Henrique Jefferson

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 - Edição Nº 923

19 de 25

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

Sâmia Costa Farias
Defensor(a) Público Geral

Leandro Sousa Bessa
Sub-defensor(a) Público Geral

Samuel de Araújo Marques
Secretario(a) Executivo(a)

Acesse pelo QR-Code